
Regione Lazio
DIREZIONE SALUTE E INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 3 giugno 2024, n. G06745

Importi di spesa per farmaci in distribuzione diretta, di cui al File F, per l'anno 2023 relativi alle strutture
sanitarie private accreditate

18/06/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 49



Oggetto:  Importi di spesa per farmaci in distribuzione diretta, di cui al File F, per l’anno 2023 relativi 

alle strutture sanitarie private accreditate. 

  

IL DIRETTORE REGIONALE DELLA DIREZIONE  

SALUTE E INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA 

 

SU PROPOSTA della Dirigente dell’Area Farmaci e Dispositivi; 

 

VISTA la Legge Statutaria n. 1 dell'11 novembre 2004; 

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, recante “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della Legge 5.5.2009, n. 42” e successive modifiche; 

 

VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11: “Legge di contabilità regionale”; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26 concernente “Regolamento regionale di 

contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in 

vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad 

applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 22 dicembre 2023, n. 950, recante: “Ricognizione 

nell’ambito del bilancio regionale delle entrate e delle uscite relative al finanziamento del servizio 

sanitario regionale, ai sensi dell’art. 20, comma 1, del D. Lgs n. 118 del 23 giugno 2011 e ss.mm. e 

ii. – Perimetro Sanitario – Esercizio Finanziario 2024.”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2023, n. 980, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del ‘Documento tecnico di 

accompagnamento’, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, 

titoli e macroaggregati per le spese”;  

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2023, n. 981, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del ‘Bilancio finanziario 

gestionale’, ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti 

titolari dei centri di responsabilità amministrativa”; 

 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 23, recante: “Legge di stabilità regionale 2024”;  

 

18/06/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 49



VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 24, recante: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2024-2026”; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 75/2024 avente ad oggetto: “Indirizzi per la gestione 

del bilancio regionale 2024-2026 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 

e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11” 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 234 del 25 maggio 2023 con la quale viene conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria al dott. Andrea 

Urbani ai sensi del regolamento di organizzazione 6 settembre 2002, n. 1; 

 

VISTO l’atto di organizzazione n. G16551 del 07/12/2023 con il quale è stato conferito l'incarico di 

Dirigente dell'Area Farmaci e Dispositivi della Direzione regionale Salute e Integrazione 

Sociosanitaria alla dott.ssa Marzia Mensurati; 

 

VISTO il DCA del 25 giugno 2020 n. U00081, concernente: “Piano di riorganizzazione, 

riqualificazione e sviluppo del Servizio Sanitario Regionale 2019-2021”, nonché la successiva DGR 

406 del 26 giugno 2020, avente ad oggetto “Presa d'atto e recepimento del Piano di rientro denominato 

"Piano di riorganizzazione, riqualificazione e sviluppo del Servizio Sanitario Regionale 2019-2021" 

adottato con il Decreto del Commissario ad acta n. 81 del 25 giugno 2020 ai fini dell'uscita dal 

commissariamento”; 

 

TENUTO CONTO del comma 6 dell’art. 7 dell’Accordo/Contratto sottoscritto dagli erogatori privati 

accreditati, in cui viene rappresentato che relativamente ai rimborsi previsti per la somministrazione 

di farmaci rendicontati nel “File F”, il livello massimo di finanziamento annuale per ciascuna struttura 

è definito con Determinazione della Direzione Regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria e sono 

esclusi dal calcolo i farmaci di cui al Progetto “File F da privato” di cui al DCA n. 70/2017 e s.m.i.; 

 

CONSIDERATO che per l’esercizio 2023 con nota regionale prot. n. U.0881083 del 04/08/2023 è 

stato individuato il valore provvisorio dei budget da assegnare alle strutture private accreditate per 

l’esercizio 2023; 

 

CONSIDERATO che per l’esercizio 2023 con nota regionale prot. n. U.1196340 del 23/10/2023 è 

stato integrato il valore provvisorio del budget da assegnare alla struttura Campus Bio-medico; 

 

DATO ATTO che quanto comunicato con le suddette note rappresenta un dato previsionale che può 

variare a seguito di incrementi di produzione, modifiche del prezzo dei farmaci, introduzione di 

farmaci ad alto costo; 

 

PRESO ATTO dei dati di spesa e consumo rendicontati dalle strutture private accreditate nel sistema 

informativo SIGES File F; 

 

TENUTO CONTO degli esiti delle verifiche effettuate dall’Area Farmaci e Dispositivi sui dati di 

spesa e consumo, sull’andamento della spesa al fine di evidenziare criticità e/o l’impatto previsionale 

18/06/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 49



derivante dall’autorizzazione AIFA di nuovi farmaci (con particolare riferimento ai farmaci 

oncologici) ; 

 

VISTA la nota regionale prot. n. U.0412245/2024 ad oggetto “File F 2023 – Dati di produzione 2023” 

con cui è stato comunicato all’Area Risorse Finanziarie il valore c.d “definito” della produzione delle 

attività di somministrazione dei farmaci in File F per l’anno 2023; 

 

VISTA la nota regionale prot. n. U. 0412067/2024 ad oggetto: “File F – Definizione del valore di 

produzione riconoscibile delle prestazioni rese dalle strutture private nell’esercizio 2023” con cui è 

stato comunicato all’Area Remunerazione Budget e Contratti il valore della produzione delle strutture 

private accreditate; 

 

VISTA la nota regionale prot. n. U.0641637/2024 ad oggetto: “File F – Note di credito strutture 

private accreditate” con cui è stato comunicato all’Area Remunerazione Budget e Contratti l’importo 

delle note di credito richiesti alle strutture con nota regionale prot. n. U.0509392/2024; 

 

CONSIDERATO che l’Area Farmaci e Dispositivi effettua controlli di congruità in merito alla 

corretta somministrazione dei farmaci in ambito ambulatoriale, in dimissione, nel trattamento 

cronico, nel trattamento dialitico, negli extra tariffa e day hospital, secondo la normativa regionale; 

 

RITENUTO pertanto necessario dare atto degli importi di spesa di cui al File F per l’anno 2023 

relativi alle strutture sanitarie indicate nella tabella sottostante: 

Struttura Inviante Valore File F 

S Pietro FBF 7.866.426 

S Carlo 56.645 

Cristo Re 52.077 

Israelitico 415.440 

Vannini 260.779 

Marco Polo 862.539 

INI 551.720 

Policlinico Casilino 1.075.541 

Regina Apostolorum 943.982 

Gemelli Isola FBF 2.810.152 

Bambino Gesù 22.840.651 

Policlinico A. Gemelli 115.446.829 

Santa Lucia 36.171 

Istituto Dermopatico dell'Immacolata 10.939.995 

Fondazione G.B Bietti 454.415 

Campus Biomedico 20.964.923 

 

RIBADITO che la Regione si impegna a rimborsare il costo del principio attivo al valore massimo di 

gara regionale IVA inclusa; 

 

 

 

18/06/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 49



DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa che formano parte integrante del presente provvedimento, di 

 

dare atto degli importi di spesa di cui al File F per l’anno 2023 relativi alle strutture sanitarie indicate 

nella tabella sottostante: 

 

Struttura Inviante Valore File F 

S Pietro FBF 7.866.426 

S Carlo 56.645 

Cristo Re 52.077 

Israelitico 415.440 

Vannini 260.779 

Marco Polo 862.539 

INI 551.720 

Policlinico Casilino 1.075.541 

Regina Apostolorum 943.982 

Gemelli Isola FBF 2.810.152 

Bambino Gesù 22.840.651 

Policlinico A. Gemelli 115.446.829 

Santa Lucia 36.171 

Istituto Dermopatico dell'Immacolata 10.939.995 

Fondazione G.B Bietti 454.415 

Campus Biomedico 20.964.923 

 

 

- di rimborsare il costo del principio attivo al valore massimo di gara regionale IVA inclusa;  

 

 

 
 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

 

IL DIRETTORE 

Andrea Urbani 

18/06/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 49


